
 

 

Agli atti 
Amministrazione trasparente 

Albo online 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di esperto madrelingua 
inglese per il progetto “CONVERSAZIONE MADRELINGUA” (Classi 1F e 1G) a seguito di procedure di 
selezione andate deserte.  

CIG B9A258C481 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento sull’autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, comma 6, che disciplina il conferimento di incarichi 
individuali;  

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di “Trasparenza, pubblicità e diffusione di 
informazioni”;  

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in materia di “Inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 – Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR); 

 VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, che stabilisce principi 
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”;  

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali del Comparto Istruzione e Ricerca vigenti;  

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015205 - 16/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

VISTO il PTOF dell’Istituto, che prevede percorsi per il potenziamento linguistico;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 214 del 06 ottobre 2025;  

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione prot. n. 14221 del 28/11/2025;  

VISTO l’Avviso di selezione interna prot. n. 14504 del 03/12/2025, finalizzato al reclutamento di 
personale interno;  

VISTO l’Avviso di selezione esterna prot. n. 14505 del 03/12/2025, finalizzato al reclutamento di 
esperti esterni;  

ACCERTATO che alla scadenza dei termini previsti nei suddetti avvisi non sono pervenute candidature 
(procedure andate deserte);  

RILEVATA la necessità di individuare una figura professionale esperta (Madrelingua Inglese) per lo 
svolgimento di attività di conversazione nelle classi 1F e 1G per un totale di 20 ore;  

CONSIDERATO che il progetto deve essere realizzato nel periodo Dicembre 2025 – Maggio 2026;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa approvata, procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per importi inferiori alla soglia comunitaria;  

INDIVIDUATO l'operatore economico CENTRO CULTURALE INTERNAZIONALE S.N.C. DI EUGENIO 
AGOSTA & C. come soggetto idoneo a fornire il servizio richiesto, garantendo i requisiti di qualità e 
competenza specifica;  
 
VISTI i dati dell'operatore economico: VIA ANTONIO CANTORE, 46 - PARTITA IVA: 03371420179 

VISTO l’importo stimato per il progetto pari a € 800,00 (calcolato su 20 ore a € 40,00/ora). 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO che le procedure di selezione interna (prot. 14504) ed esterna (prot. 
14505) sono andate deserte per mancanza di candidature. 

2. DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi della normativa vigente per contratti sotto soglia, l'incarico 
per la realizzazione del progetto “CONVERSAZIONE MADRELINGUA” all'operatore economico: 

CENTRO CULTURALE INTERNAZIONALE S.N.C. DI EUGENIO AGOSTA & C. 
VIA ANTONIO CANTORE, 46 
25128 – BRESCIA 
 PARTITA IVA: 03371420179 

3. DI STABILIRE che l'incarico prevede n. 20 ore totali di docenza (10 ore per la classe 1F e 10 
ore per la classe 1G). 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 800,00 a copertura del servizio. 
5. DI STIPULARE apposito contratto/lettera di incarico con il suddetto operatore economico, 

regolando le modalità di erogazione del servizio e di pagamento. 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015205 - 16/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



 

6. IL RESPONSABILE Unico del Procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Claudia 
Marchi. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

 

   La Dirigente Scolastica 
  Dott.ssa Claudia Marchi 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015205 - 16/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2025-12-16T13:04:05+0000
	CLAUDIA MARCHI




